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OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite modello F 24, delle 
somme dovute a seguito di adesione agli inviti al contraddittorio, ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 bis e seguenti, del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218. 
  
 
 
 

           L’articolo 27, del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, ha modificato  

l’articolo 5 del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218, inserendo, tra l’altro, dopo il 

comma 1, il comma 1 bis che prevede che il contribuente possa prestare adesione ai 

contenuti dell’invito a comparire, emessi dagli uffici delle entrate, mediante comunicazione 

al competente ufficio  e versamento delle somme dovute entro il quindicesimo giorno 

antecedente la data fissata per la comparizione.  

             Per consentire il versamento della somme dovute risultanti dall’invito a 

comparire, con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 

241, si istituiscono i seguenti codici tributo da esporre nella sezione “Erario”, 

esclusivamente in corrispondenza degli “ Importi a debito versati”,  per i quali di seguito si 

indicano anche le modalità di compilazione degli altri campi presenti nel modello F24 :  



Codice 
ufficio Codice atto Codice 

tributo 
Denominazione codice 

tributo 
Rateazione/Regione/Prov/

mese riferimento 
Anno di 

riferimento 

COMPILARE COMPILARE 9912 

IRPEF E RELATIVI 
INTERESSI  - ADESIONE  
ALL’INVITO A 
COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 
218/97 

NON COMPILARE AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9913 

IRPEG/IRES E RELATIVI 
INTERESSI - ADESIONE  
ALL’INVITO A 
COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 
218/97 

NON COMPILARE  AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9914 

ALTRE IMPOSTE 
DIRETTE E 
SOSTITUTIVE E 
RELATIVI INTERESSI - 
ADESIONE  
ALL’INVITO A 
COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 
218/97   

NON COMPILARE  AAAA 

COMPILARE COMPILARE  9915 

RITENUTE ALLA 
FONTE E RELATIVI 
INTERESSI - ADESIONE  
ALL’INVITO A 
COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 
218/97 

NON COMPILARE  AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9916 

IVA E RELATIVI 
INTERESSI -   
ADESIONE  
ALL’INVITO A 
COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 
218/97 

NON COMPILARE  AAAA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice ufficio Codice atto Codice 
tributo Denominazione codice tributo Rateazione/Regione/Prov/

mese riferimento 
Anno di 

riferimento 

COMPILARE  COMPILARE 9917 

SANZIONE E ALTRE SOMME 
DOVUTE RELATIVE AI 
TRIBUTI ERARIALI -  
ADESIONE  ALL’INVITO A 
COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

NON COMPILARE AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9918 

ADDIZIONALE  REGIONALE  
ALL'IRPEF E RELATIVI 
INTERESSI - ADESIONE  
ALL’INVITO A COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

CODICE REGIONE 
(tabella T0- codici delle 

Regioni e delle Provincie 
autonome)  

AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9919 

SANZIONE E ALTRE  SOMME 
DOVUTE RELATIVE A 
ADDIZIONALE REGIONALE  
ALL'IRPEF -  ADESIONE  
ALL’INVITO A COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

CODICE REGIONE 
(tabellaT0- codici delle 

Regioni e delle Provincie 
autonome)   

AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9920 

IRAP E RELATIVI INTERESSI -  
ADESIONE  ALL’INVITO A 
COMPARIRE  
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

CODICE REGIONE 
(tabella T0 codici delle 

Regioni e delle Provincie 
autonome)   

AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9921 

SANZIONE E ALTRE SOMME 
RELATIVE ALL’IRAP -   
ADESIONE  ALL’INVITO A 
COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

CODICE REGIONE 
(tabella T0 codici delle 

Regioni e delle Provincie 
autonome)   

AAAA 

COMPILARE COMPILARE  9922 

ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IRPEF  E RELATIVI 
INTERESSI-    
 ADESIONE  ALL’INVITO A 
COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97 

CODICE ENTE  LOCALE  
(Tabella T1- codici enti 

locali) 
AAAA 

COMPILARE COMPILARE 9923 

SANZIONE  E ALTRE SOMME 
DOVUTE RELATIVE 
ALL’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF 
ADESIONE  ALL’INVITO A 
COMPARIRE 
ART. 5, c. 1 bis - D.lgs 218/97    

CODICE ENTE LOCALE 
(Tabella T1- codici enti 

locali)) 
AAAA 

 

             

          Si precisa che i campi “codice ufficio”, “codice atto”, “codice tributo” e  

“anno di riferimento” sono valorizzati con le informazioni riportate negli inviti a 

comparire. Per i codici tributo 9918-9919-9920-9921-9922-9923 per i quali è richiesta 

anche l’informazione del codice regione ovvero del codice ente da indicare nel campo 

“rateazione/regione/prov./mese di riferimento”, il codice delle singole regioni/province 

autonome ed il codice territoriale sono rispettivamente reperibili nelle tabelle “ T0 codici 



delle regioni e province autonome” e  “T1 codici degli enti locali” pubblicate nella sezione 

“Codici attività e tributo” del sito  www.agenziaentrate.gov.it. 

 

Tali codici tributo sono operativamente efficaci a partire dal quinto giorno lavorativo 

successivo alla data della presente risoluzione. 

 

 


